tem p̄scribit ius emphiteoricum
 vel colonarium? Non videtur cum
 naturaliter possideat. quod non est
 sufficiens ad p̄scribendum: vt su
 pra dixi. et patet. ff. de acqui. rerum
 domi. l. acquirit. §. si. Dic p̄tra. et est
 expressuz in vasal. in feu. si de feudo
 p̄trouer. feu. c. si quis. p. xxx. Et po
 tes dicere q. ius ip̄m emphiteoricū
 possidet ciuilitet. et naturalit: vt no
 tatur de usufruc. ff. ex qui. cau. ma. l.
 ait pretor. §. itē ei. Et vide in spe. de
 p̄scrip. §. i. §. quid si colonus [In
 titium] id est titulum. infra de agri. l.
 cum sancimus. li. xi.

Sicut [prescriptio mes
 tuenda] Et hoc ve
 rum de prescriptionibusque currūt
 ex vi possessionis. Si autē sine posses
 sione: sec^o supra de epi. audi. l. si pres
 ses. de non nu. pe. l. in contractibus
 §. fi. §. de his qui p̄ me. iudi. l. ij. et
 nos. in nouel. de re. iuris. c. in gñali.
 li. vi. Et an p̄testatio tollat effectuz
 p̄scriptionis vel possessionis. vide
 plene ibi: extra de elec. c. cum ana. et c.
 in genesi. de causa. poss. cuz ecclesia.
 de cens. c. olim. [Debitore] vel et^o
 herede. §. e. cum notissimū. [Possi
 dente] mala fide. [Sufficiat] hoc ca
 sū. is in temporalib^o supra quā
 do li. xii. dat^o. l. ij. [Postulatio]e].
 primo em̄ petitur citatio a iudice.
 [Per executorē] sit ergo interruptio
 pro per executorē. Et perpetuatio
 vsq; ad xxx. annos. ff. p̄ emptore. l.
 alienā. si non sit titulus in citatorio
 s̄m glo. Quis v. cōtra. cui^o opinio
 nem sequitur spe. ti. de execu. §. pe.
 Et satis patz hīc. Opinio tamē gl.
 satis procedit qñ edif petitio coraz
 iudice et impetratur citatio. Si autē
 simpliciter impetret: sequere op̄ini.
 spe. Sed obstat. ff. ex qui. cau. ma. l.
 ait pretor. §. si. de eo per quem fac. ē
 l. fi. Sed illud vetus: hoc nouū. Sz
 iure veteri bene fiebat trasmissio ad
 heredes. l. nō interruptio. §. glo. ff.
 de ac. et obli. l. p̄stitutōib^o. dic ibi. si
 quis cautio. l. si eum. §. qui iuraru.

Executo
 riamissio
 an intere
 rumpit.

Si agat
 ad reddi
 tus.

Liber Septimus.

Quidam de modernis dicunt q̄ prescriptio. xxx. vel. xl. annorum interrumpitur per solam citationem executoris. prescriptio decem vel. xx. annorum per litem contestata. supra de rei ven. l. morte. de prescrip. lon. tem. l. nec bona. Usucapio pro nec per litem contestata. ff. de rei ven. l. si post. In personalibus dicitur fieri per contestata. prima opinio est communior. [Hanc legem] nisi per restitutionem vt in tit. ex qui. cau. ma. [Sed pupillari] et ecclesia in casibus qui notantur extra. e. c. ex transmissa extra de in inte. res. c. auditis. [Seruanda sunt] ergo contra pupillorum non incipit: immo incepta contra eius predecessores: dormit vt hic. sed contra minorem sic. Sed an restituatur? Dic q̄ sic. vt hic no. et supra in qui. cau. in inte. resti. l. finali. Item glo. oppo. de. l. et attilicinus. ff. rustico. pre. vic. ifra. ti. i. l. i. et dic aliis casibus vbi dormit extra. e. c. ex transmissa. per Juno. [Videbatur] quia que sunt ad restringendum: non operantur applicationem. ff. de p̄di. et demō. l. cum tale §. si. [Legis] sp̄ale q̄ iuris error non ceat in vānis. ff. de iuris et fac. ig. l. error. Et obtinet hec lex in rebus viciosis etiam furtiuis. fallit tamē in quibusdam casibus. vt. l. cum notissimi in prin. et §. illud infra ti. i. l. i. §. si. dic ibi supra de sacrosan. eccle. l. fin.

Sed quid si feci pactum de non petendo vsq̄ ad. xxx. annos? Satis videtur q̄ non currat prescriptio iterum. vide in aut. de appel. §. si. colla. viij.

Omnes [Vel publicus] vide. §. de sacrosan. eccle. l. si. supra cōta. de vsucap. l. iam pridē. [Adunitione] fallit ifra l. proxi. et se. §. de agrico. et censu. l. cuz satis. et l. si. li. xi. §. fun. rei pu. l. eū. q̄ supra. ti. i. l. i. de fun. li. l. si. li. xi. §. mu relig. l. si. li. xi. ff. de vsuca. l. vsucapionem. Item in decima a laico detēta xvi. q. iij. licet. Item nec procurator extra. e. c. cum ex officij. Item nec obedientia contra maiorem. extra. e. ca. cum non liceat. Item nec prebenda

seu beneficium. xvi. q. iij. ca. clerici. Item nec liber hō. e. q. c. nā liber. §. de prescrip. lon. tem. que p. l. i. l. i. Et de hoc per Juno. extra. e. c. causam. et per Ber. in. d. c. cum nō liceat. Item nec feudū alienū. in feu. de capi. cor. c. i. Vel dic q̄ vt ibi de p̄hi. feu. alie. in punc. iunge supra. l. proxi.

Prescriptionē [Cōditio] glo. intelligit q̄ hi sunt serui curie. [De alijs] et sic alij serui et ascriptici prescribunt. xl. annis. nisi per alium seruirent. vt no. supra. l. proxima infra de agri. et censu. l. cuz sancimus §. si. li. xi. supra de prescrip. lon. tem. que pro l. i. compe. l. i. et ij. [Prescripuit] vide infra de decu. l. si quis decurio. li. x. dic ibi.

Cōpetit [Annorum] xl. In casu. l. infra de fun. pat. l. si. li. xi. Sed sufficiunt xxx. anni. in feudo si de feu. fu. cōtro. c. si quis. p. xxx. [Publicam] secus si esset priuata vt dixi. §. e. l. male.

Cū notissimi [Dicitur] actio potestaria quattuor habet tempora s̄m glo. et doc. videlicet. x. anni inter presentes quādo extraneus bona fide et titulo possidet. vel. xx. int̄ absentes. Item. xxx. anni: quando mala fide et sine titulo. Item. xl. anni in casibus huius. l. Item adde quātū quā extraneus bona fide et titulo possidente creditor quābusdā annis fuit presens. quibusdā absens. supra de prescrip. lon. temp. aut. q̄ si quis. et §. pri. §. dic ibi. Sed quomodo durat potestaria/sublata actione personalis? Dic personales nō tolli t̄po iure. ff. de ac. et obli. l. obligationū §. placet s̄ glo. nec obstat. ff. de admi. tu. l. si pupillus. q̄ verus est q̄ equarar q̄ ad aita. Sed ad hec obstat. §. de vsuca. l. eos. in punc. dic infra de luitio. pigno. l. intelligere. Sed quid de fideiusoribus? Dic ibi et adde quod scriptū infra tit. l. i. l. i.

Contra pupillū si currit prescriptio

Pactū de non petendo interumpit.

Casus in quibus prescriptio non p̄dest.

28

Qualit̄ prescribat potestaria/vel iuri offerendi.

fina. Sed quid si debitor tenuit per
 xxx. annos. & post vendidit ticio: q̄
 tenuit per vnum vel per duos: Dic
 posse contra eum agi. vt plene no. in
 spe. de obli. & solu. §. i. ver. item pone
 [Per solā cōuentionē] vna cū execu
 tione/ km glo. & doc. [Etas impube
 ris excipienda] in hoc est paritas q̄
 vna dormit. alia non. inmo incepta
 extinguit. [In solo sit] & inestimati
 one. ff. de pign. si iter. §. fi. [Sed euy
 illud] opponitur quia d̄bitori succe
 dit heres qui reputat eadey p̄sona.
 sed dic vt of in glo. Itē opponit. §.
 de prescrip. x. an. aut. q̄ si quis qui
 buidam. dicit ibi. [Queritur nū
 quid sc̄d̄sc̄reditor prescribat iuri of
 ferendi] Pla. dicit q̄ non meminit
 se legisse Glo. dicit q̄ imo. ff. q̄. mo.
 pig. vel p̄theca. l. paulus. §. qui pi
 gnore. [Quid ergo si primus non
 possidet: & agit cōtra sc̄dm possiden
 tē] q̄ sc̄d̄us offert primoz p̄im⁹ of
 fert sc̄d̄do: q̄s erit potior: Dic q̄ se
 cūndus. cū melior sit conditio possi
 dentis/ sc̄dm doc. ff. de verbo. oblig.
 l. si seruum. §. sequit Ar. contra. ff. q̄
 poti. in pig. ha. l. iij. §. cū ex cā. Sed
 an creditor prescribat iuri offeren
 di: sic q̄ debitor post. xxx. annos nō
 possit offerre debitu. et agere pigno
 raticia: Glo. vt tenere q̄ sic. q̄s dic
 sequendo bul. Sed doc. tenet cōtra
 in terminis istis: Et idē Hostien. i
 sūma de prescrip. §. que res. q̄ hoc
 ius offerendi non est nisi quedā fa
 cultas. Sed iuri offerendi inter cre
 ditores quod est quoddā ius forma
 le: bene prescribit/ sc̄dm doc. vltra
 c̄tra montanos. In casu aut̄ p̄scri
 bit triennio. ff. de cap. l. in bello. §. si
 quis seruum. [Sed q̄d si q̄s fecit
 pactū venditori q̄ possit rē habere
 quotiens voluerit soluendo precū.
 Ut q̄ non possit post. xre. annos/ p̄
 predicta. [Debitorē] quo ad vtilita
 tem credito: tñ vere possidet natu
 raliter et ciuilit̄ si res fuit sibi tra
 dita: sc̄dm gl. licet p̄. contra. et hoc
 tñ pignore conuentionali. sc̄cus in

pretorio vt hic plene notatur. ff. de
 pig. ac. l. i. §. illud [In oibus contra
 ctibus] vel vltimis voluntatibus. §.
 cōtia de le. l. i. §. fi. [Vel repudiū] vt
 alijs casibus. §. de iure do. l. vbi. de
 repu. l. i. [Dissolutionem] vel post
 annū in mobilibus. §. de rei vro. ac
 i. §. ex actio. [Suppositas] id est ob
 ligatas. [Sine violentia] Sed vide
 tur idem si cū violentia/ ff. de vfu.
 l. naturaliter. Sed dic non deus: q̄
 tunc fit solus interruptio in p̄othe
 caria hic in p̄thecaria et persona
 li: secundum glofam & doct. Sed an
 per donationē pignoris de nouo fit
 at interruptio: Videtur q̄ non. ff. ex
 qui. ca. ma. l. ait pretor. §. fi. sc̄d̄duz
 Jo. Sed ex eadē. l. pōt p̄bari p̄tra
 riū/ sc̄dm Aso. quē sequit Dy. p. l. a
 dtuo pio. §. si super. ff. de re iudi. iun
 cta. l. si ob cām. §. de iur. et fa. q̄s no
 ta. ff. ne vis fiat ei. l. i. §. hec verba.
 Itē q̄ dicit multomagis. dic id ē tñ
 tūde quo ad q̄dā que conuentio in
 terrūpit & p̄petuat. hic solū iterrū
 pit de hoc. §. l. fina. Sed an fit inter
 ruptio per dationem fideiussoris:
 Non vt. ff. de solu. cum quis. §. si q̄s
 pro eo. sed hic cū actio vult. ibi erat
 extincta. vt ibi nota. [Per conuen
 tionē] q̄z hic de facto t̄z in p̄uentione
 [Sed et si quis] Nota q̄ interruptio
 onū alia naturalis. & hec prodest oī
 bus. ff. de vfuca. l. naturaliter. de ac
 qui. pos. l. q̄ vniuersas. Alia ciuilit̄
 & prodest soli interrūpti. ff. §. di. &
 tē. prescrip. l. itra. ne d̄ sta. d̄ fun. l. ij.
 §. fi. Et fit multis modis. p̄rio p̄ p̄te
 sta. & hec iterrūpit / & p̄petuat in. xl.
 an. in. l. fi. §. e. sc̄d̄z gl. Itē p̄ quasi cō
 testa. §. vbi i rē actio. l. ij. sc̄dm gl. §.
 an p̄petuat: gl. nō apit: ff. doc. dicit
 q̄ sic. cū eq̄paret vere p̄testa. vt ibi.
 Item per executorē. dic. §. c. l. sicut
 Sed an perpetuat: dic q̄ sic ad. xxx.
 annos/ vt ibi notat. Itē per debitorē
 agnitionem/ vel solutionem partis
 vel f̄nozis: secundum glo. vt hic.
 [Sed an perpetuat:] Nō videtur
 cum hic solum dicat interrupti.

Vide la
 te de iter
 ruptioe &
 varijsel
 modis co
 piose.

Liber Septimus.

Item per solā libelli obliuionē i ca-
 sibus. s. qñ li. princ. da. l. i. r. ti. i. r. ti.
 i. vt perfectus: r tunc perpetuat in
 xxx. annis vt ibi. Item per rei obli-
 gate apprehensionē. s. s. proxi. Sz
 an perpetuat. Glo. q sic. l. i. fin. qd
 non est ver vt ibi scripsi. Itē an hec
 sit ciuili: Glo. q sic cū enumera-
 tur inter ciuiles hec. Sz ptra videf
 notari in dicto. s. imo. ff. de vsuca. l.
 naturaliter. r hec vt ferior: r docto-
 res eā approbant q sit ciuili. Sed
 an per obiectū exceptionis fiat iter-
 ruptio: sicut si opponat exceptio cō-
 pensationis vt spoliationis: Dicq
 non. vt nota. extra de ordine cogni.
 c. ij. r no. in spe. ti. de prescrip. vers.
 et nota. ¶ Sed an p protestationē.
 Dic q non. vt notat Inno. extra de
 cēsi. e. olim. s. de rei vēdica. l. si fūdū
 Et hoc verum de prescrip. q currit
 vi possessionis si sine possessione: fec^o
 s. de epi. audi. l. si preses. s. de ma-
 nu. pecu. l. in ptractib^o. s. fi. j. de his
 qui p me. iudi. l. ij. Et nota. in no. de
 regu. iu. c. in gñali. li. vi. Et an pro-
 testatio tollat effectū prescriptiois
 vel possessionis: vide plene ibi. r ex-
 tra de elec. c. cumana: r c. in genesi.
 de cā poss. r proprie. cū ecclia. de cē-
 si. olim. Sed pclamatio synodalis
 interrumpit: extra. e. sanctor. sed si
 fiat interruptio in iuribus incorpo-
 ralibus sup vno articulo: nō ppter
 hoc fit in alijs. vt no. extra. e. audit^o
 per Inno. Sz si agat possessorio an
 fiat interruptio in pprietate: Ar. q
 nō: q nec ptestatio factā in actōe ad
 exhibendā: perpetuat in rei vendi-
 ca. r. j. e. l. fina. [Ad cognoscendum
 suum debitum] Quid si cognoscat
 sub conditione si quid debeat: nulla
 expressione facta de summa. Videf
 idem. l. i. fina. Sz hic vt requirit q se-
 cundo cauerit. Item agnitio incerta
 non valet. ff. de confessis. l. certus
 [In nouata] id est non nouata. [In
 his] Quid si ille qui debz. r. soluat
 v. an prescribantur alia quinq^o
 Glo. dicit q non per. l. s. de non nu.

pe. l. cum fidem. Tu distingue plens
 us scōm Dy. qz aut erat vna presta-
 tio: vel plures. primo casu aut reci-
 piens sciebat eum teneri in. r. r tunc
 non prescribit. p. l. cum fidem. Aut
 ignorabat: r tunc prescribit. ff. qui.
 mo. vsufruct. amit. l. is qui. ff. quem
 ad. ser. amit. l. si cōem. scōo casu dic
 prescribi id quod non soluitur. ff. de
 aqua plu. ar. si prius. s. e. l. competit
 vbi est speciale. Et hec questio ē di-
 sputata per Jo. an. in nouel. de reg.
 iu. c. pl^o. li. vi. Item quere a quo tē-
 pore currit prescriptio in annis p-
 stationibus: Hic sunt opiniones.
 Adar. dicit qz quolibet anno incipit
 prescriptio pro prestatione illi^o ana-
 ni. Bul. dicit contra. per. l. eos. s. de
 vsur. glo. Jo. r Azo dicunt qz opio
 Martini obtinet in legatis. opinio
 Bul. in stipulationibus: qz legata
 plura: stipulatio vna. ff. d. ver. obli.
 l. si stichū. s. i. d. re iudica. l. que lega-
 ta. Adoderni vero sequuntur opinio-
 nem. Adar. p hunc. s. Sed spe. seqf
 opinionē Jo. an. in ti. de loca. s. nunc d
 aliqua. ver. xli. Probabiliter pōt vi-
 ci qz vbi p arraragis agit. r. r. an.
 qz obtineat opinio Jo. Sed vbi pre-
 stationes fuerunt solute aliquibus
 annis: aliquibus non: verbi gfa pe-
 tuntur p annis. xxx. et. xx. et de ali-
 is fuit solutus: tunc obtinet hec lex
 vt tunc currat ab illō tpe a quo de-
 buit solui. nec facias vtiā inter sti-
 pulationes et legata: sicut nec text^o
 facit. Sed cui incumbit onus pbā-
 di: cum debitor allegat talē pscripti-
 onē: Videtur qz dominus vel credito-
 ri. s. de fide instru. plures. Dic ple-
 ne extra de reg. iu. c. sine. li. vi. in no-
 uel. r notatur supra. e. l. male. [Eaz
 reddere] hoc verū si pbetur contra
 ctus: vt dixi supra. e. l. male.

protesta-
 tioi qua-
 liter p̄scri-
 batur r a
 quo tpe.

ds

Nota.

protesta-
 tio

pclama-
 tio sino-
 dalis.

Nota.

¶ Si quis [Vel donatio-
 nis] facit ad id
 qd no. supra si aduer. vē. aut. sacra-
 menta [Eandem rem habere] facit
 ad id quod no. supra de bo. ma. aut.

Si vñs r
 p̄scriptio
 p̄currat.

Si res
ad dñm
redit.

n. si. Sz quid si ver? dñs r p̄scriptor
cōcurrāt in p̄io casu qñ longissimo
tpe tenuit r bona fide: Dic p̄scribē
tē preferēdū: sed si p̄scriptor nō
ageret: dñs admitteret: fm Jaco. d
gre. Sed an pōt agere contra dñm?
Glo. dicit q nō: licz quidā p̄tra. Sz
an in casu quo redit res ad dñm: p̄or
dñs possit p̄scribere: Dic q sic. vt
possit repellere fm p̄scriptionē. ff.
de in diem adiec. l. q si vno. sed. non
dñm. Sic nō ob. ff. d vsuca. l. sequit
S. lana. hec q̄stio tñ nō procedit i ca
su hui? S. tenēdo opinione glo. [Sā
cimur] etiā contra dominum: scdm
glo. r doctores. Sed si primus qui
p̄scribit a possessione cecidit: scds
si p̄cessit p̄ferē. fm glo. r doct. r
notaf. ff. ad trebell. l. ex asse. [q si qs
eam rem]. ff. de vsuca. p. l. vsucapio.
[Ita tamen] refertur ad vtrūq casū
fm glo. Mar. vero ad primū. [Re
mouerat] nisi habere causam ab eo
ff. de contrahen. emp. l. qui tabernas
infra de euic. l. emprou. ff. d excep. l.
exceptiones. [Omnimodo] nec po
test referri questio dñij. r est specia
le hoc casu. alias cōtra. vt scripsi. su
p̄ia loca. si quis conductionis titulo
[Respondit] De hoc dic supra de iu
di. l. properandū. Sed quid de ypo
thecaria? Glo. dicit hic q sapit na
turā personalis. Quod pōt esse ve
rum quando agitur cōtra debitorē.
si contra tertium: sapit naturam rea
lis. ff. de acqui. poss. l. iij. in fi. vbi est
glo. huic p̄traria hz dy. [Cautionē]
cuz fideiussione. f. de bo. au. in. pos.
aut. ei qui. [P̄soluit] r intellige
p̄ oibus p̄stationib? fm glo. r dic
q vsure debentur in fine anni: vt. ff.
si cer. pe. l. lecta.

CSepe [Possunt] supra de
vsufu. l. corruptioez
Idē tñ si nullus casus obijceret fm
glosam. licet alias contra. [P̄erso
nalis] idem in reali. Sed fallit hoc. l.
supra de do. l. ff. Item supra de tem.
in inte. resti. pe. l. superuacua. ff. ne
de sta. defunc. l. i. S. sed interdū. [Co

gnitio] secus quādo fit per execu
torem. s. e. sicut. sed idem supra. e. cum
notissimi. in princ. r. S. immo in fine.
r in alijs que sunt supra. e. omnes.
fm glo. sed quod dicit d. S. immo: nō
est: vt fm doctores: vt ibi scripsi.

**De annali excep. ita
lici cōtractus tollen.
& de diuersis. &c.**

Super annali. [ypo
thecaria] ria sunt r alij casus supra.
ti. l. l. omnes. r. l. comperit. infra de
fun. pa. l. i. li. xi. s. de sacrosanc. eccle.
aut. quas actiones. Sed quid si per
inundationem amisit. ff. de acqui.
poss. pomponi? Glo. dicit succu
ri per in inte. resti. ff. de iti. actuz p.
l. i. S. si quis. Quod est verum ad pos
sessionem. sed non ad lucrum vsuca
pionis. ff. ex qui. cau. ma. l. ventos.
[Meqz iudicij] Mar. dicit duo q
ista iudicia nascunt ex voluntate: et
q non currit p̄scriptio. Sed glo. r
docto. in vtroq contra. sed glo. ques
rit de actione personali. que pro fer
uitute. competit. dic supra de vsufu.
l. corruptionē. Itē de negotia dic
ff. quemad. serui. amitti. l. si sit. s. de
seruitu. l. ij. Item de pignozaticia
actione. r dic fm glo. q a datione pi
gnozis. sed nō intēta nisi soluta pe
cunia. ff. de pigno. ac. l. si rem. S. om
nis. Et extūc incipit currere p̄scri
ptio. si tamen creditor tenuit. xxx. an
nis: non poterit intentari: cū sit p̄
scriptum iuri offerendi. vt notaf in
l. cum notissimi. Sed illa opinio nō
est vera. vt ibi notatur fm docto. sed
supposita opinioe glo. pro vera: pos
set agi rei ven. vt notatur hic. r scri
psi supra ti. l. l. male. Parum tñ pro
derit: qz creditor excipiet d pignozē
[Ab initio] de actioe pro socio: dic
supra pro socio. l. q̄din. [Ne aut] op
ponitur s. qui ad bo. poss. l. i. dic vt
ibi. Itē oppo. ff. de serui. rustico. p̄
l. ij.